⁷² *d. 11, q. 2 (passim).*

⁷³ *q. unica.*

⁷⁴ *1254 b 4 sqq.*

⁷⁵ *Polit.*, *lect. 3; 1 p., q. 81, a. 3; et ad 2; 1.2, q. 17, a.7; q. 16, a.4, ad 3.*

Et confirmatur experientia, nam renuente / voluntate sunt motus in appetitu sensitivo quos tamen ratio, quaerens rationes et persuadens appetitum, refrenat, semper tamen consulendo et politice regendo.

Sed contra. Nam sequitur appetitum nostrum esse ignobiliorum appetitu brutorum, quia hic nulli subiacet, noster [autem] sic. Negatur tamen sequela; immo haec aptitudo quam habet noster appetitus ut subiciatur rationi, magna [est] perfectio, quia melius est nobilissimo obedire quam infimum imperare. Et ratione huius subiectionis appetitus noster est capax virtutis et vitii, ut dicitur [a D. Thoma], 1.2, qq. 50 et 56, sicut etiam voluntas nostra multo perfectior est quando motioni Spiritus Sancti subditur quam cum ipsa se movet, nam «ubi Spiritus Domini, ibi libertas».⁷⁶

Sed contra arguitur, 2.^o Nam sequitur in nostro appetitu sensitivo secundum se esse aliquam libertatem. Consequens est falsum; ergo. Patet sequela, nam posita motione voluntatis, vel appetitus potest renuere vel non; si secundum, ergo serviliter obedit; si primum, ergo est liber. Et hoc sane videntur dicere qui dicunt politice obedire, nam politica obedientia in libertate fundatur.

Ad hoc Caietanus, 1.2, q. 74, [a.] 4,⁷⁷ concedit consequens, scilicet in appetitu sensitivo esse libertatem ex propriis. Qui sibi videtur id dicere ex D. Thoma, qui ibi⁷⁸ ait in appetitu sensitivo posse esse veniale peccatum, non mortale. Loquitur de appetitu secundum se, nam si loqueretur de illo prout regitur a voluntate, etiam diceret peccatum mortale posse etiam esse in illo.

Et confirmatur. Nam appetitus sensitivus est rationalis per participationem et capax virtutis et vitii; ergo est aliquo [modo] liber.

Sed haec sententia falsa est sine dubio et contra D. Thomam, 1.2, q. 24, [a.] 1, ad 3, ubi ait quod in passionibus appetitus secundum se non est malitia moralis; ergo nec libertas.

Probatum. q. 74⁷⁹ ait omne peccatum esse in voluntate; et in 2, [d.] 24, q. 3, [a.] 2, ait nullum motum esse «in genere moris» nisi ex libertate voluntatis.

605 regendo *add.* non cogendo (Ib.) L

607 noster... sic *om.* L

621 a. L, *om.*

S 622-623 dicere S, deduci (V 6, 4) L

624 non mortale *om.* L

628 modo

L, *om.* S 630 a. L, *om.* S

631 moralis *om.* L

633 d. L, *om.* S

633 a. L,

om. S

Confirmación experimental: contra el no de la voluntad surgen en el apetito sensitivo movimientos que llega, con todo, a dominar la razón buscando razones con que persuadir al apetito.